6 Obijcitur contra Regulam & sensum ejus can. Clerico. 27. dist. 50. & c. Nisi specialis. 3. de officio, legat. ubi expressè habetur, quòd Papa ex speciali erga personam amore remiserit poenam delicti; nam cit. c. Nisi dicitur: Nisi specialis illa dilectio, quam ad personam tuam habuimus, & habemus, ju-

stum motum animi nostri temperaret; poena decente cognoscere, quantum excesseris. Resp. Quamvis etiam in iustitia vindicativa Judices interiores non possint habere respectum & acceptionem personarum, nisi in casibus à Jure præscriptis (nam pro mensura peccati erit plagarum modus. Deut. 25. v. 2.) tamen aliud est in Principe supremo, utpote qui lege sua superior existens jus aggratiandi, & poenam remittendi vel mitigandi habet per *Vulgaria*.

Queritur II. An hæc Regula? & quas Fallentias pariat? Resp. Aliquis, uti casum in præced. num. ita & illos ponunt, in quibus ex dispositione legum in poenis infligendis habetur respectus ad personas dignitate, libertate, vel alia qualitate præditas. l. Aut facta 16. §. 4. ff. de Penis. l. ad Bestias. 31. ff. eod. can. Indignantur. cau. 32. q. 6. Verum quia respectus iste personarum habetur jure sic disponente, non delinquitur contra iustitiam, nec quòd uni ex iustitia debetur, alteri tribuitur, consequenter non committitur vitiosa acceptio personarum per Regulam reprobatam.

Sic pariter non est contra Regulam Fallentia, 3. quam alii tamen ponunt: quòd si quis ætate major contrahat cum pupillo sine autoritate tutoris, major vi contractus obligetur pupillo, & tamen hic non obligetur illi l. Julianus 13. §. 29. ff. de action. empr. quia hoc non contra iustitiam, sed juxta expressam Juris dispositionem, sique iuste, ac sine vitiosa acceptione personarum fit, præsertim cum hæc Jure ordinato æquissima sit, utpote per quam caliditate hominum obviatur, ne pupillis & minoribus infirmitate ac imbecillitate iudicii plerumque adhuc laborantibus per circumventionem contractibus nocere valeant. l. 1. ff. de Minor.

REGULA XIII.

Ignorantia facti, non Juris excusat.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde desumpta?
- 2 Ignorantia quid?
- 3 Alia est ignorantia Facti proprii vel alieni: Alia Juris.
- 4 Utraque alia vincibilis: alia invincibilis; & que in foro interno?
- 5 Que in foro externo dicitur vincibilis?
- 6 Ignorantia vincibilis alia dicitur supina, seu crassa: alia affectata.
- 7 Aliud est ignorantiam excusare in ordine ad vitandum damnum: aliud ad acquirendum lucrum.
- 8 Regula habet duas partes, & quoad utramque secundum forum externum, & de ignorantia invincibili intelligenda est.
- 9 Verus sensus Regula quoad primam partem de ignorantia facti quis?
- 10 Facti alieni, non proprii ignorantia excusat.
- 11 Solvitur obiectio: & n. seq.
- 12 Verus sensus Regule quoad secundam partem de ignorantia Juris.
- 13 Ignorantia Juris non excusat quoad acquirendum lucrum, bene verò quoad vitandum damnum.
- 14 Solvitur obiectio contra Regulam: & n. seq.
- 15 Quis teneatur solvere expensas litis? remissive.
- 16 Fallit Regula quoad primam partem in factis notoriis ac publicis.
- 17 Fallit etiam quoad secundam partem de Ignorantia Juris in multis, minoribus, ac subinde etiam in rudibus.

- 21 Item in feminis: & quomodo?
- 22 Item quando Jura non sunt clara, sed ambigua?

Hæc Regula desumitur ex l. Genero, 8. ff. de his, 1 qui nor. infam. ex l. 1. & seqq. ff. de Juris, & facti ignorantia; uti & ex Tit. XVIII. C. de Juris & facti ignorantia.

Queritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Ante responsionem sciendum, quid, & quotplex sit Ignorantia. Quidam errorem cum ignorantia confundunt, & idem esse dicunt sed minus solide; quia Error consistit in positivo falso iudicio intellectus: Ignorantia autem consistit in privatione scientiæ; & communiter bene describitur: Ignorantia est privatio, seu carentia scientiæ, seu notitiæ circa ea, quorum scientiam habere possibile est.

Ignorantia sic descripta alia est Facti, alia Juris. Ignorantia facti est, & dicitur, quando quis ignorat aliquid esse factum vel omisissum, ad hunc, vel illum pertinere; v. g. ignorat quis rem esse venditam: vel utrum Provincia quedam ad hunc vel illum pertineat Principem: an pugna sit commissæ, an victoria ab hoc vel illo reportata. Hæc ignorantia rursus alia est facti proprii, alia facti alieni. Ignorantia facti proprii est, quæ facta nostra propria seu ea, quæ à nobis ipsi facta sunt, ignoramus, seu non amplius scimus. Ignorantia facti alieni est, quæ necimus, quæ ab aliis sunt, vel facta sunt.

Ignorantia Juris est, quæ ignoramus Jura, seu Leges vel Canones, aut Statuta municipalia, mandata vel decreta; tali ignorantia laborat v. g. qui solemn-

Regula XIII. Ignorantia

facti, non Juris excusat.

solemnitates Juris ad alienationem rerum Ecclesiasticarum requisitas ignorat vel quòd decem novatum primò trienniū semper pertineat ad Parochum &c.

Ignorantia tam facti quam Juris ostendit alia Vincibilis, alia Invincibilis est, quæ utraque alter in externo, aliter in foro interno sumitur. In foro interno enim invincibilis ignorantia (quam etiam antecedentem, item probabilem & iustam vocant) illa dicitur, quæ morali diligentia impediri, seu tolli non potuit, eò quòd vel in mentem non venerit cogitare vel dubitare de opposito: vel et si incidit, scientiam tamen vel notitiam etiam adhibita diligentia & inquisitione acquirere, & ignorantiam depellere quis non valet. Ignorantia vincibilis verò (quæ etiam consequens dicitur) in eodem foro interno est, quæ morali diligentia superari, & tolli, scientiaque opposita acquiri potuisset & debuisset.

In foro externo autem, in quo quisvis scire præsumitur id, quòd illius status conditio, aut officium requirit, omnis ille dicitur habere Ignorantiam vincibilem, qui ea ignorat, quæ scire ad statum & conditionem illius requiruntur, etiam si de illo dubitare, vel cogitare non incidit. arg. c. fin. §. Si quis. de Glanest. Despons.

Porro Ignorantia vincibilis adhuc dividitur in crassam, seu supinam, & in affectatam. Crassa, seu supina est, quæ quis ex tædio, pigritia, aliâve insufficienti causa vel nullam, vel non debitam adhibet diligentiam ad acquirendam notitiam eorum, quæ ex statu aut conditione scire debet: affectata verò Ignorantia dicitur, quæ datâ operâ scire quis non vult, vel scire cavet, quæ scire tenetur, ut vel liberè, & sine remorsu conscientie delinqueret, vel excusationem circa legis obligationem præterdere queat: juxta quòd de talibus legitur Job. cap. 21. Qui dixerunt Deo, recedere à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. & Psal. 25. Noluit intelligere, ut bene ageret. Sic de natura & diversitate Ignorantiæ tam Theologi, quam Juris communitè docent, sicutque doctrinam desumunt & firmant ex Juribus n. 1. citatis præsertim ex Titulis ff. & C. de Juris & facti ignorantia.

Prænotandum etiam hæc, aliud esse ignorantiam excusare in ordine ad damnum vitandum: aliud in ordine ad acquirendum lucrum. arg. l. 8. ff. de Jur. & facti ignor.

Resp. I. Ad quæstionem n. 2. positam: Regula XIII. quæ duas habet partes, unam de Ignorantia facti, alteram de Ignorantia Juris, quoad utramque intelligenda est secundum forum externum, & quidem de Invincibili, non de Vincibili Ignorantia; per hanc enim sive facti, sive Juris sit, neminem excusari vel juvari, certum est: quia, si crassa & supina habetur ceperit, fœcioris, ac hoc ipso inexcusabilis hominis est. l. Plurimum. 3. ff. de Juris & facti Ignorantia. indeque à jure reprobat, etiam si facti sit. l. 6. ff. de Juris & facti Ignorantia. ibi: Nec supina ignorantia servanda est factum ignorantis: junctâ l. Regula est. 9. §. 2. eod. ibi: quid enim, si omnes in civitate sciant, quòd ille solus ignorat? Si Juris est, etiam à SS. Canonibus rejicitur c. fin. de constit. in 6. ibi: dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit aut supina: si autem affectata, sive Juris sive facti fuerit, minus excusat, utpote pejor omni alia. Et Ratio ulterior est, quia scire, & scire debere, facileque posse in Jure rara habentur. cit. c. fin. §. Si quis. de Glanest. Despons. & l. si Titius. 48. pr. ff. de Fidejuss.

Resp. II. Verus Regule sensus quoad primam illius partem de Ignorantia Facti hic est: Invincibilis, seu probabilis ignorantia facti alieni in foro externo excusat, tam quoad vitandum damnum, Reiffenstuel Jus Can. Tom. VI.

quàm in commodis. per Jura citata, junctâ l. 8. ff. de Jur. & facti ignor. ibi: Error facti ne miribus quidem in damnis vel compendis (id est, in damno vitando, vel lucro captando) obest. Ratio est; quia, cum facta aliena quasi innumera, & quæ diversæ & obscura sint, etiam prudentissimos, & expertissimos facile latent & fallunt, ut dicitur l. 2. ff. de Jur. & facti ignor. Unde etiam hæc ignorantia facti alieni in iudiciis semper præsumitur, nisi à parte adversa scientia probetur. arg. l. verius. 21. ff. de Probat. & c. præsumitur. 47. de R. J. in 6. ibi: Præsumitur ignorantia, ubi scientia non probatur.

Dicitur autem notanter: Facti alieni; nam ignorantia facti proprii non excusat. 6. Ab Excommunicatione. 41. de Rescriptis & l. Quamquam. 7. pr. ff. ad S. C. Vell. cum nemo prudens censeatur ignorare facta propria, nisi forsitan valde antiqua sint, vel quis plurimis negotiis implicatus, aut in extremis existens foret, indeque verisimilis obliquo prudentem præsumi valet. uti post Marat. in l. Is potest ff. de acquir. hæredit. n. 227. Menoch. de Præsumpt. lib. 6. præsumpt. 25. n. 28. & seqq. observat Barb. in hanc R. g. n. 20. & seqq.

Nec obstat Responsioni can. In lectum. 6. cau. 12. 34. q. 2. ubi habetur, quòd maritus sit imposita poenitentia ob concubium cum fore uxoris factus ignoranter factum; cum dicta foror absente uxore lectum clanculùm ingressa maritum deceperit, & secum quasi cum uxore propria ad copulam induxerit; Nam contra est, tum quia ille maritus propterea non fuit habitus reus adulterii: quòd autem punitus fuerit non in poenam delicti, sed ad evitandum scandalum, & pro majori cautela, si forsitan in cavendo incestu & adulterio negligentia vel culpa intervenisset, factum est, Gloss. hinc, & in cit. can. In lectum. v. Penitentiam.

Pariter non obstat c. Innovatus. 20. de Elect. ubi Canonici ignoranter eligentes indignum ob defectum Natalium repelluntur: coniequenter etiam ignorantia facti non excusare satis manuit; Nam respondetur primò: Poenam privationis tunc non fuisse impositam. Resp. secundo; Canonicos illos improvidè, & ex vincibili ignorantia facti elegisse; quia ex officio tenebantur indagare & habere notitiam de habilitate eligendi: de vincibili autem ignorantia Regula non loquitur, sed ipsamet eam rejicit juxta dicta n. 9.

Resp. III. Verus sensus Regule quoad secundam illius partem de Ignorantia Juris sic querens est: Nulla ignorantia Juris sive divini & naturalis, sive humani, sive legis, sive Canonis, sive statuti municipalis, sive receptæ consuetudinis in foro externo excusat quoad acquirendum lucrum: bene verò quoad vitandum damnum in re sua amittenda emergens, arg. can. Turbarus. 12. cau. 1. q. 4. Ratio est; quia leges ab omnibus intelligi & sciri debent. l. Leges. 3. C. de Legib. & l. Constitutiones. 12. C. de Jur. & facti ignor. ibi: Constitutiones Principum nec ignorare quemquam, nec distulare pervertimus: ut proia ignorantia Juris sicuti ignorantia facti, non præsumatur, sed pro culpa lata habeatur, uti post Bart. & Bald. bene observat Barb. hinc. n. 25.

Dicitur autem notanter, quoad acquirendum lucrum, bene verò quoad vitandum in re sua amittenda; quia leges ipsæ expressè sic distinguunt, l. Juris. 7. ff. de Jur. & facti ignor. ibi: Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum verò pretentibus non nocet. & l. Error. 8. ff. eod. ibi: Caterum omnibus Juris error in damnis avertendis non nocet.

Obijcitur contra secundam hanc partem Regule c. fin. de Constit. in 6. ubi expressè habetur, quòd Statutorum, sique Juris ignorantia excuset, nisi

34 nisi sit crassa aut supina. Resp. ibi sermonem esse de sententiis censurarum, ad quas contrahendas contumacia, & quasi contemptus potestatis Ecclesiasticae aliquid sub censura prohibentis requiritur. c. Sacro. 48. de Sent. Excom. & c. Ex parte. 23. de V. S. quae contumacia sine praevia monitione & notitia prohibitionis sub censura facta non datur.

27 Obijcitur ulterius: Jura, Leges ac Canones innumeri sunt, & maxima pars hominum eos inculpabiliter ignorat, cum illos scire nec status, nec conditio eorum requirat; ergo aequum est, ut etiam Juris ignorantia probabilis aut invincibilis excuset. Resp. objectionem procedere quidem & stringere in foro interno, non item in externo; in hoc enim juxta Jura n. 14. citata nulla attenditur ignorantia; eo quod, licet multi Jura ignorent, de his tamen in judicialibus, & subinde etiam extrajudicialibus majoris momenti negotiis ipsos concernentibus per alios informari, ac notitiam eorum acquirere possent &c. indeque ipsos ignorantia illorum in foro externo non excuset.

28 Caeterum ex Regula haecenus declarata adducit Glossa hic notabilem doctrinam, an & quando videlicet Regulae quis in judicio teneatur ad executionem litis? Verum quia de hac materia sufficienter jam egimus lib. II. Tit. 27. §. 7. Lectorem illic remittimus.

29 Quaeitur II. An, & quales Regula XIII. patitur fallentia? Resp. I. Eam quoad partem primam de ignorantia facti fallere in casibus, & factis publicis ac notoriis, aut valde notabilibus & ponderosis, quae ferè cunctis patent, & à quovis modica duntaxat adhibita diligentia sciri possunt. Barb. hic n. 22. Menoch. de Praesumpt. praesumpt. 23. n. 68. arg. cit. l. Regula est. g. ff. de Juris & facti. ignor. ibi: sed facti Ignorantia ita demum cuique non nocet, si non ei summa negligentia obijciatur; quid enim, si omnes in civitate sciant, quod ille solus ignorat. cum concordant, quamvis haec propria fallentia dici vix queat, cum in hujusmodi casibus censetur adesse supina ac vincibilis ignorantia

facti, sicut in illis factis, quae quis vi status & conditionis scire tenetur: de qua ignorantia quia non loquitur Regula per dicta n. 9. fallentia in dictis casibus proprie non censetur subiecta.

Resp. II. Quoad secundam partem de Ignorantia Juris Regula fallit 1. in militibus & minoribus. l. Regula est. g. ff. de Jur. & facti. Ignor. & l. 1. C. cod. Item in omnino rudibus, casu quo copiam peritorum Juris, quos consulant, non habent, uti communiter volunt DD. arg. cit. l. Regula. §. 3. ff. de Jur. & facti. Ignor. item t. c. §. fin. de Edendo. ac adhuc clarior l. fin. C. de Testament. ibi: in illis locis, in quibus raro inveniuntur homines literati, per praesentem legem Rusticantis concedimus &c.

Fallit 2. juxta aliquos in foeminis propter sexum infirmitatem arg. sepe cit. l. Regula. Verum quia haec lex non absolute, sed cum restrictione foeminas excipit, ibi: quod & in foeminis in quibusdam causis propter sexus infirmitatem dicitur: causas autem has l. fin. C. cod. non nisi illas esse dicat, ubi agitur de vitando damno, ibi: Ne passim liceat foeminis omnes suos contractus retrahere in his, quae ignoraverunt statum, si per ignorantiam Juris damnum aliquod circa jus vel substantiam patiantur, in his tantum casibus, in quibus praerogatum legum Auctoritas eis suffragatur: hinc propria fallentia dicenda non videtur; cum Juris ignorantia quoad vitandum damnum nulli nocet, sed quemvis etiam vi Regulae excuset juxta dicta n. 15.

Fallit 3. quando Jura non sunt clara, sed ambigua, obicura, ac propterea multum controversa inter DD. Hujusmodi enim Juris ignorantia tam quoad acquirendum, quam vitandum damnum excusat. Barb. hic n. 26. Abb. in c. de quarta. de Praescript. n. 12. & alii committer: & Ratio est; quia ubi jus est verè dubium, ac inter DD. controversum, non est major ratio, cur quis unam potius quam aliam opinionem sequi teneatur; quin imo talis ignorantia proprie non est Juris, cum de ratione Juris seu legis sit esse manifestum. con. Erit autem lex. dist. 4.

REGULA XIV.

Cum quis in Jus alterius succedit, justam ignorantiam causam habere censetur.

SUMMARIUM.

- 1 Haec Regula exemplificat duntaxat, & declarat antecedentem.
- 2 Succedens in jus alterius sive universale, sive particulare presumitur ignorare facta antecessoris.
- 3 Si contra ipsum agitur, non item, si ipse actionem instituit.
- 4 Verus sensus Regulae quis?
- 5 Solvitur obiectio.

1 Haec Regula desumpta ex l. qui in alterius. 42. pr. ff. de R. J. nil aliud vult, quam aliquod Juris exemplo declarare & confirmare Regulam praecedentem XIII. uti bene notat Gloss. hic in fine; cum enim juxta dicta in antecedente Regula, Ignorantia facti alieni excuset; quid autem antecessor debet an, & qualiter bona ipsius gravata sint, sit factum alienum, ignorans illud Successor merito excusetur. Hinc pro brevi hujus Regulae impeditioe.

2 Queritur, quomodo haec Regula sit intelligenda? & quis verus illius sensus? Resp. I. Per verba: in Jus alterius succedit. hic non tantum intelligi il-

lum, qui ex testamento, vel ab intestato in universum Jus alterius, sed quemvis alium, qui etiam quoad res particulares in jus alterius succedit, veluti Legatarius, Fidei-commissarius, Donatarius, Emptor; imò etiam Praelati, & alii in dignitate, officio, & beneficio succedentes: cum hi aequè ac haeredes facta antecessorum, utpote aliena invincibiliter ignorare praesumantur, ac propterea excusari mereantur, Strein in hanc Reg. n. 1. Canisius in eandem in pr. Barb. ibid. n. 3. & alii ab eo citati, per Jura in praecedenti Regula allegata.

Notandum tamen cum Gloss. cit. Dyno, Viviano hic & aliis, Regulam intelligi debere in casu, quo succedens in jus alterius convenitur ab aliquo, ut v. g. solvat debitum antecessoris, vel restituat rem ab ipso ablatam &c. in tali enim casu excusat ipsum ignorantia debiti tanquam facti alieni, quod solvere non teneatur, nisi prius debitum probetur: non autem in casu, quò Successor ipse contra alium actionem instituit, tunc enim ignorantia ei, non opitalatur; cum quisvis ad iudicium provocans certus esse debeat de facto suo: quod totum liquet ex cit. l. qui in alterius. 42. ff. de R. J. ibi: qui in alterius locum succedunt, justam habent causam ignorantiam, an id, quod peteretur, deberetur, &c. Haec ita de haerede dicta sunt, si cum eo ageretur, non etiam, si agatur nomen planè,

planè, qui agit, certus esse debet: cum sit in potestate ejus, quando velit experiri, & ante debet rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere. Et ex his

- 4 Resp. II. Genuini sensus Regulae XIV. hic est: Qui in jus alterius sive universale, sive particulare succedit, invincibiliter censetur ignorare facta antecessoris, consequenter nec in culpa nec in mora est solvendi debita per antecessorem occultè contracta, vel restituendi injustè ab eodem ablata, vel aliam praestandi occultam obligationem, donec à perente sufficienter probeatur. Per Jura & rationes jam allegatas.
- 5 Obijcitur contra hanc Regulam & sensum illius 1. Ad item. 77. ff. de Verb. oblig. & l. fin. ff. de Nautico fenore. vi quarum habetur, quod si quis

aliqui mille florenos ad certum diem sub poena quinquaginta florenorum promittit, ante adventum conventae diei moriatur, haeres etiam ad poenam teneatur; ergo Ignorantia facti ab antecessore non excusat successorem in jus illius. Resp. Has leges loqui de casu, quò debitum & poena ex contractu adjecta jam sufficienter sunt probata: in quo utique Ignorantia non amplius excusat, utpote quae non extinguit reales obligationes & vera debita antecessoris, sed succedentem duntaxat immunem reddit à culpa & mora solvendi, donec debitum sufficienter probeatur, quò factò ignorantia cessat, & stringit succedentem in jus alterius eadem obligatio, quam habuit antecessor. Zoëf. in l. stipulationum. 2. §. Ex his. ff. de V. O. n. 15.

REGULA XV.

Odia restringi, & favores convenit ampliari.

SUMMARIUM.

- 1 Regula celebris, sed difficultis explicatu est: & quare?
- 2 Quenam materia, lex, vel dispositio sit & dicatur favorabilis? & quae odiosa? & trib. seqq.
- 6 Verus sensus Regulae quis?
- 7 Declaratur Exemptis: & duob. seqq.
- 10 Omnes Leges, punales censentur odiosae, ac strictè interpretandae.
- 11 Leges, Rescripta & Dispositiones, quae à Jure communi exorbitant, censentur odiosae.
- 12 Idem est de Privilegiis.
- 13 Afferuntur plura exempla ex Jure de restringendis, ac non extendendis odiosis. & trib. seqq.
- 17 Alia exempla de ampliandis, extendendis; & latè explanandis favoribus, ac odiosis restringendis: & duobus seqq.
- Nomine Populi in odiosis non veniunt Clerici, bene verò in favorabilibus. ibid.
- 18 Nomine Clericorum in odiosis non veniunt Episcopi, Praelati, Canonici, Religiosi: bene verò in favorabilibus.
- 19 Nomine Territorii in favorabilibus veniunt etiam loca exempta, non item in odiosis.
- 20 Regula circa exorbitantia à Jure communi, consequenter odiosa, fallit quando favor concessus est pro utilitate publica.
- 21 Vel pro cultu Divino, Fidei, Religione, salute animarum, aut causa pia.
- 22 Vel ex motu proprio.
- 23 Item ubi est eadem ratio in lege expressa.
- 24 Item si extensio requiritur ad evitandum absurdum.
- 25 Circa ampliandos favores fallit etiam Regula in Beneficiis Ecclesiasticis.
- 26 Et quando praedictae Juri tertiè jam quaesito.

ac contra: difficultas in decidendo est, quenam favorabilis & quenam odiosa dispositio habenda sit?

Sanch. lib. 1. de Matrim. disp. 1. n. 5. cum aliis magnae notae Doctoribus putat, attendendam esse principalem intentionem disponentis vel legislatoris; si enim hic per vult legem, statutum, dispositionem principaliter intendit, alicui favorem exhibere, lex & dispositio favorabilis censenda, consequenter amplianda, extendenda, & latè interpretanda est, licet etiam in damnum & odium alterius redundet: si verò primarium intentum in alicujus odium & poenam tendit, vel contra jus commune militat, lex odiosa reputari debet, cessat etiam in alterius favorem. Quae opinio vera & solida videtur, si accipitur cum restrictione, quam facit disp. 3. n. 5.

Ubi communiori, magis verè ac solidè adhaeret doctrinam, quam de hac materia jam tradidimus lib. I. Tit. 2. §. 17. an. 437. videlicet, quotiescunque odium & favor ab invicem separari possunt, lex, vel dispositio partim favorabilis, partim odiosa censenda est: ac proin qua parte favorabilis, latè interpretanda venit: qua parte verò odiosa videtur strictè interpretationis est, ac restringi debet.

Si autem favor & odium in lege vel dispositione reperta separari nequeunt, attendenda est principalis intentio disponentis, seu legislatoris juxta dicta n. 2. quae intentio tum ex verbis ipsius, tum ex subiecta materia desumi poterit.

Quod si verò non appareat, an constitutio principaliter facta sit in favorem vel odium alterius, tunc favorabilis censenda, & consequenter latè interpretanda est. Et hanc doctrinam satis probavimus & declaravimus per Jura, rationem duplicem Gloss. DD. Bart. Bald. Jason. Covarr. Abb. ipsiisque Sanch. & alios cit. lib. 1. Tit. 2. §. 17. an. 437. ubi vide, ne superflua fiat repetitio. His praemissis, Queritur I. Quomodo Regula XV. intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Resp. Eam in sequenti genuino sensu intelligendam esse. Leges, canones, statuta, Rescripta, dispositiones odiosae, id est, illae, quae vel jure communi exorbitant, vel principaliter in odium & poenam tendunt, strictè interpretandae, & propterea non extendendae, sed restringendae sunt; favorabiles verò, illae videlicet, quae principaliter in favorem alicujus factae sunt, latè explicari & extendi possunt & debent. ubi in praecedentibus numeris jam compendiosè, ex cit. lib. I. autem Tit. 2. §. 17. plenius declaratum probatumque habetur, & amplius.

- 7 Hinc sensu ac doctrina conformiter rem magis variis exemplis declarat Glossa & quidem imprimis in c. Si propter, de Rescript. in 6. ait, constitutione in hoc c. contentam, quoad debita solvenda Episcopo concedebantur beneficiorum fructus primi anni, esse favorabilem; quia principaliter est facta in favorem Episcopi ad solvenda sua debita, quamvis in eorum, quibus beneficia conferebantur, redundet damnum, utpote qui propterea redditus primi anni percipere non poterant.
- 8 Similiter in c. Sciant cuncti, de Elect. in 6. y. alios, inquit, eam constitutionem, qua laici excommunicantur, quia gravare praesumpserunt Clericos ex eo, quod rogati noluerint eligere illos, pro quibus laici intercedebant, esse favorabilem, non obstante, quod laici ob excommunicationem fuerint odiosa; quia principaliter facta est in favorem Clericorum ne injulsi gravarentur.
- 9 Pariter can. Si quis vadente diabolo, quia principaliter in favorem status Clericalis conditus est; censetur favorabilis ex parte Clericorum, indeque late interpretandus, etiam ad contrarios, seu fideles Laicos Religiosos extendendus est: Non dubium de Sentent. Excommuni. licet ex parte violentum illum sit odiosus ob excommunicationem annexam, ac propterea ex parte personarum violentum, id est violentans manus in Clericum mittentium strictis & cum effectu de actuali violenta injectione manifestis interpretandus, & nullatenus ad verbalem, vel minus verberum in Clericum extendendus; quia favor & odium in hoc separari possunt juxta dicta n. 3.
- 10 Porro quia Regula duas habet partes, unam de odiis restringendis, alteram de favoribus ampliandis, loquendo specialiter de prima parte, seu de restringendo odio, seu odiosis imprimis omnes leges & dispositiones penales censentur odiosae, ac propterea in dubio stricte interpretandae, nec ultra casum, & personas expressas extendendae sunt, uti amplius jam dictum est. lib. I. Tit. 2. §. 17. & n. 427. arg. l. 42. ff. de Penis. ibi: Interpretatione legum parva mollienda sunt potius, quam exasperanda & c. In penis 49. de R. J. in 6. ibi: In penis benignior interpretatio est facienda.
- 21 Dein leges, Rescripta, ac omnes dispositiones a Jure communi exorbitantes, & multo magis Jure correctoriae tanquam odiosae, stricte interpretandae, & nec in consequentiam trahendae; nec de persona ad personam, neque de casu ad casum extendendae sunt juxta c. que 28. de R. J. in 6. ibi: que a Jure communi exorbitant, nequaquam in consequentiam sunt trahenda. & c. Is qui, de filiis Presbyt. in 6. ubi Papa ait: praetextu dispensationis hujusmodi, quam exorbitantem a Jure oportet velut odiosam restringi. junctam l. Si vera, 62. §. de Viro. 9. ff. Solutio Matrim.
- 22 Et quoniam privilegia a potiori sunt contra Jus commune, can. Privilegia, dist. 3. a potiori etiam odiosa censentur; cum omnis recessus a Jure sit odiosus c. 1. & 2. de filiis Presbyt. in 6. consequenter stricte interpretandis juxta tritum brocardicum: Privilegium concessum contra Jus est stricte interpretandum. Non obstante, quod ex parte privilegiatorum contineant favorem, & dans privilegium principaliter intendit favorem illis conferre; quia hic favor privatus est, cui praeponderat favor Juris communis: quamvis haec doctrina pariter etiam suas fallentias juxta dicenda n. 21.
- 23 Sic ulterius in specie, quia Clem. 1. de Privileg. prohibens sub censuris, ne Religiosi sine licentia Parochi admittant extremam unctionem, & Matrimonium, non extenditur ad admirantes Baptismum, quia odiosa est.
- 24 Sic licet Clement. un. de Confang. & Affin. Mo-

niales professae si nubant, & illi, qui eas in uxores ducant, sint excommunicati: tamen, quia odiosa est, stricte interpretari debet, & idem ad feminam, quae professa Religiosa nubit, extendi non potest. Tacein. hic n. 8.

Pariter quamvis vi Concilii Trident. excommunicationem incurrant, qui faminas ad ingrediendam Religionem cogunt, tamen hanc excommunicationem non contrahunt cogentes masculum ingredi Religionem; quia Tridentina dispositio tanquam odiosa ad personas non expressas extendi nequit.

Rarius ob eandem rationem Clerici saeculares fraudantes decimas non incurunt poenas, quas contrahunt id facientes Religiosi. Gloss. in Clement. 1. de Decimis.

Loquendo autem ulterius in specie de secunda parte Regulae, id est, de ampliando, late interpretando, & extendendo favore, imo pro utraque parte servantur pro declaratione infer alia etiam frequentia exempla. Primo: licet in odiosis & poenalis nomine populi non veniant Clerici: arg. c. si Sententia, 16. de Sent. Excom. in 6. in favorabilibus tamen eodem nomine etiam comprehenduntur; quia favores sunt ampliandi & extendendi.

Secundo: Quamvis in materia odiosa & poenali nomine Clericorum non veniant Episcopi: c. quia periculosum 4. de Sent. Excom. in 6. nec Canonici, nec alii in Ecclesiastica dignitate constituti c. Sedes Apostolica. 15. de Rescript. & c. Statutum. 22. de Elect. in 6. nec Religiosi, juxta Gloss. in Clement. 1. de Supplend. neglig. Praelar. sed soli Clerici saeculares: tamen in materia favorabili praefati omnes nomine Clericorum comprehenduntur.

Tertio: Nomine Territorii in materia favorabili veniunt etiam loca exempta, non item in materia poenali, vel alias odiosa. Felin. in c. Rudolphus. de Rescript. n. 18.

Queritur II. An, & quae sint Fallentiae contra Regulam XV. Resp. Eam quoad primam partem de odiis restringendis fallere in exorbitantibus a Jure, consequenter odiosis tam legibus, quam rescriptis, & privilegiis, ita ut non stricte, sed late explicari & extendi possint ac debeant 1. Quando agitur de favore publicae utilitatis. arg. l. Catera 41. §. sed si quis. ff. de Legatis. l. Alexander lib. 2. Consl. 216. n. 38. Tufchus lib. E. Concl. 665. Bartol. imola & alii.

Fallit 2. In Rescriptis & Privilegiis concessis pro favore cultus divini, fidei, Religionis, salutis animarum. Fag. in c. olim. de V. S. n. 25. Sylvest. v. Privilegium. q. 3. arg. c. in his. 30. de Privileg. ibi: In his, quae ad cultum divinum facere dignoscuntur, non maligna, sed benigna est potius interpretatio faciendae. Ratio redditur l. suu persona. 43. ff. Religios. & sumptibus fun. ibi: Nam summam esse rationem, quae pro Religione facit. Quam fallentiam Gloss. in c. Sciant. v. alios. de Elect. in 6. Sylvest. loc. cit. Suarez lib. 8. de legib. cap. 27. n. 7. Laym. Tract. 4. cap. 23. n. 5. & alii etiam extendunt ad illa, quae concessa sunt in favorem Ecclesiae, Monasterii, Hospitalis, vel alterius cause pie, aut alias favorabilis.

Fallit 3. quando Privilegium aut Rescriptum Juri communi contrarium datum est motu proprio Laym. loc. cit. Suarez loc. cit. n. 8. Tale siquidem tanquam proprium Principis beneficium, & ex certa scientia concessum amplam & latam interpretationem meretur. c. Simoni proprio 23. & c. Si pluribus. 24. de Prab. in 6.

Fallit 4. circa leges, ubi est eadem ratio in lege expressa; ob hanc enim etiam lex poenalis, vel alias odiosa ad casum non expressum extenditur. Abbas Panorm. lib. 1. Consl. 75. n. 6. Tufch. lib. E. Concl. 665. n. 4. Gloss. in Clement. 1. v. Eligatur. de Elect. arg. c. si postquam. 33. §. si vero de Elect. in 6. & l. Si quis

- quis id. 7. ff. de Jurisdic. quia ratio in lege expressa est anima legis. can. Consequendo. dist. 1. & l. cum ratio 7. ff. de Portion. que liberis. & ubi haec est eadem, etiam eadem censetur esse legis dispositio. l. Ideo 27. ff. de legib. cum Concord.
- 24 Fallit 5. In casibus, in quibus exorbitantia a Jure communi extensionem exigunt ad evitandum absurdum, v. g. quia alias durius ageretur cum Ecclesiis, & personis ecclesiasticis contra c. 1. de Dolo & Contum. ac Concordantias junctam Servitus. 4. ff. quod vi aut clam ubi similis extensio fit: ne melioris conditionis sint fulti. quam periti.
- 25 Quoad secundam partem de favoribus ampliandis Fallit 1. in Beneficiis Ecclesiasticis, utpote quae propter ambitionem stricte interpretanda sunt text-

tu claro c. quamvis. 4. de Prab. in 6. ubi etiam ratio exprimitur ibi: Quamvis plenissima sit alius in beneficiis interpretatio faciendae, licet tamen super obtinendis beneficiis debent, cum sui ambitiose, restringi.

Fallit 2. In quibuscumque etiam maxime favorabilibus dispositionibus, quae praedictum Juri tertii jam quaesito, prout desumitur ex c. Super eo. 15. de offic. Deleg. c. licet. 12. de offic. Ordin. & c. cum capella. 16. de Privileg. junctam Regula Cancell. 18. de non tollendo jus quaesitum. ubi Papa expressè declarat, quod per nullas litteras & gratias etiam motu proprio datas, tollatur Jus tertii jam quaesitum.

Ceterum quia plura circa hanc Regulam, ac de interpretatione illius scire desiderat, legat ex lib. 1. Tit. 2. de Conslit. §. 17. & Tit. 3. de Rescript. §. 5.

REGULA XVI.

Decet concessum a Principe Beneficium esse mansurum.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde desumpta?
 - 2 Beneficium proprie & late sumptum quid? Hic sumitur in sensu lato, prout etiam privilegium comprehenditur.
 - 3 Decet quidem Principem, ut beneficia non revocet: potest tamen tale suo subdito concessum ea causa justa revocare.
 - 4 Non item concessum alieno.
 - 5 Cur deceat Principem beneficia & privilegia concessa non revocare?
 - 6 Ponitur versus sensus Regulae.
 - 7 Solvitur obiectio: Par in parem non habet simperium: quomodo revocari debent?
 - 8 Cause, ob quas revocari possunt, vel ipso jure cessant privilegia.
 - 9 Enarrantur breviter.
- H**aec Regula desumitur ex c. Si super gratia. 9. de Offi. Delegat. in 6. c. Si cui. 36. de Prab. in 6. & aliis a glossa hic citatis Juribus.
- Queritur, Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Quamvis Beneficium Principis proprie sumptum illud solum dicatur, quod ex liberalitate non contra, sed praeter Jus commune sine ullius, quam concedentis praedictio confertur, ut amplius diximus lib. I. Tit. 2. de Conslit. n. 445. & seq. tamen a Regula hic sumitur late, prout privilegium quoque, etiam contra Jus concessum comprehendit, uti cum Strein hic n. 1. bene observat Peckius hic n. 4. ut proin sicut beneficia propria, sic etiam Privilegia a Principe (cujus nomine etiam Episcopi veniunt juxta Gloss. hic) concessa constantur durare, & manere deceat, consequenter morte concedentis non expirarent, nisi aliter in concessione beneficii, gratiae, vel privilegii exprimitur arg. c. si gratiosè. 5. de Rescript. in 6. ubi gratia a Pontifice concessa usque ad suae voluntatis beneplacitum pro obitum concedentis, quò ejus beneplacitum omnino extinguitur, eo ipso expirare dicitur.
- Per verbum Decet dicere vult Regula, quòd omnino conveniens sit, & deceat quidem Principem, ut beneficia, gratias & privilegia a se, vel antecessore concessa permansere permittat: ad id tamen absolute non obligatur, nec potestas ei adempta sit, quin hujusmodi beneficia & privilegia proprio subdito concessa ex parte, vel in toto, saltem ex iusta causa moderari, vel tollere & revocare valeat, uti probat Gloss. ex c. quia sepe 40. de Elect. in 6. ibi: Non obstantibus quibuscumque privilegiis c. Clerici

3. de Immunit. Ecclesiast. in 6. ibi pariter: Non obstantibus quibuscumque privilegiis, cum Concord.

Dicitur autem notanter: proprio subdito; quia privilegium non proprio fed alieno subdito concessum a concedente non amplius potest revocari. uti jam diximus & probavimus lib. V. Tit. 33. §. 6. n. 121. ubi n. 122. addidimus, quòd privilegia non merè gratiosa, sed onerosa, vel intuitu meritum, aut per modum pacti etiam subditis propriis concessa revocari non amplius valeant ubi vide, ne superflua fiat repetitio.

Ceterum, cur deceat Principem, ut concessa a se, vel antecessore beneficia ac privilegia manere & durare permittat Ratio est: tum quia etiam Princeps ex suo consensu aequè ac privatus obligatur propter aequitatem & rationem naturalem dictantem, ea, quae semel placuere, esse servanda l. 1. pr. ff. de Pactis. ibi: hujus edicti aequitas naturalis est; quid enim tam congruum fidei humane, quam ea, quae inter eos placuere, servare. junctam Reg. 21. Jur. in 6. Quod semel placuit, amplius displicere non potest. Tum quia vel maxime convenit Principi illud Psal. 61. v. 12. Semel locutus est Deus, & illud Pilati: quod scripsi scripsit. Joan. cap. 19. §. 22. cum debeant habere unam linguam, & unum calum quoque immobiles esse instar lapidis angularis, aut poli in caelo, uti post Bald. & Gail. lib. 2. Observ. 55. n. 3. bene observat Strein. hic n. 2. Praetertim quia cuius viro hono, & multo magis Principi turpe ac probrosum est esse inconstantem, ac infidelem in dictis & promissis. Dicit conformiter

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est Beneficia, & Privilegia, & alia gratiosa concessiones Principum sine determinatione temporis, vel clausula restrictiva concessa, durare & manere deont: personalia quaedam usque ad mortem privilegiati: realia vero stabiliter, ita, ut neque a concedente, neque a successore auferri conveniant, nec cessent sine justa, & aequè gravi causa, per rationes & Jura citata, praetertim c. Si cui 36. de Prab. & Dignit. in 6.

Nec obijcias: Par in parem non habet imperium c. Imotuit. 20. de Elect. & l. Nam Magistratus. 4. ff. de Recept. arbit. ergo saltem a successore, cuius potestatem ligare non potuit antecessor, liberè revocari possunt beneficia & privilegia ab antecessore concessa. Resp. enim, hoc procedere quoad futura, non autem quoad praeterita, praetertim intuitu meritum, aut onerosè vel per pactum concessa; talia enim sicut nec a concedente, sic nec a successore sine justa, & aequè gravi causa saltem honestè ac licite prohibita auferri valent juxta communem tam Juristarum, quam Theologorum; cum alias quis rebus &

juribus suis, etiam jam quaesitis, pro libitu Principis successoris privari possent.

6 Dicitur autem notanter num. 6. sine justa, eaque gravi causa; ex hac enim sicut concedens & successor beneficia & privilegia revocare possunt, sic etiam aliquoties per se cessant & amittuntur juxta unanimem DD. Quatenam autem sint hae causae, fuisse diximus Lib. V. Tit. 33. de Privileg. §. VI. & seqq. ac compendiose adducuntur à Gloss. hic, & can. Renovantes. 6. dist. 22. ac can. Privilegium. 63. cau. 21. q. 3. suntque abusus, delictum, negligentia, seu non usus, contrarium factum, atque superveniens enorme damnum. Et quidem breviter de his loquendo

9 Propter abusum perdi privilegium habetur cit. can. Privilegium 63. cau. 11. q. 3. ibi: Privilegium omnino mereatur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate.

Propter Delictum perdi, patet ex can. Ira nos. 25. cau. 25. quæst. 2. ubi civitati duos Episcopos suos occident in poenam delicti subtrahitur Sedes Episcopalis.

Propter negligentiam seu non usum: l. 1. ff. de Nundinis, ubi dicitur: Nundinis imperatis à Prin-

cipe non utendo qui meruit, decemni tempore, usum amittit.

Propter contrarium factum, arg. c. si de terra. de Privileg. ibi: de privilegio tamen indulto tanto tempore vis detrahere voluisti, cum liberum sis, cuique jus suum renuntiare, eoque modo non potestis vos in hac parte tueri.

Propter superveniens enorme damnum, arg. c. Distincti. 8. de Decimis, ibi: Unde quoniam iidem fratres ex hoc gravantur enormiter &c. & c. Suggestum. 9. de Decimis. quò revocatur privilegium ex eo, quòd caperit enormiter nocivum esse; ubi glossa §. Privilegium sic habet; pluribus probat: quòd secundum diversitatem temporum, & varietatem rerum privilegia sint varianda; unde illi versus: Indultum tollit contempsum, crimen, abusus, Oppositum factum, damnum, tempus variatum.

De quibus causis plura invenies cit. lib. V. Tit. 33. & quidem de Abusu §. 8. à n. 176. De non usu, item de contrario facto, §. 10. De Damno superveniente, item de lapsu temporis §. 8. ubi etiam à n. 183. alia assignatur causa, videlicet Cessatio causae finalis, non item impulsivæ. Item §. 9. Renuntiatio.

REGULA XVII.

Indultum à Jure Beneficium non est alicui auferendum.

SUMMARIUM.

- 1 In quo differat hæc Regula à præcedenti?
- 2 Beneficium, vel Privilegium alicui de Jure communi competens à nulla homine, etiam Judice &c. auferri potest.
- 3 Nisi à Supremo Legislatore ex gravi justa causa.
- 4 Ponitur versus sensus Regulae.
- 5 Et declaratur exemplis.

1 Quamvis hæc Regula (quæ ex l. v. Neque enim ff. de feriis. & l. Adulter. C. ad legem Juliam. de Adulter. desumpta habetur) non multum dissimilis sit à præcedente, tamen ab ea in hoc principaliter differt, quòd præcedens de beneficiis & privilegiis ab homine potestatem concedendi privilegium habente, Principe nempe concessis, loquatur: præsens verò Regula agat de beneficiis & privilegiis, quæ ab ipso jure communi habentur, eique inserta reperiantur; quæia sunt v. g. Privilegium Exemptionis Clericorum à jurisdictione laicorum: privilegium Restitutionis in integrum Minoribus ab ipso Jure concessum, jurtique communi insertum. Itaque

2 Queritur, Quomodo hæc Regula sit intelligenda, & quis verus illius sensus sit? Resp. Eam sic esse intelligendam, quòd indultum beneficium, vel privilegium de Jure communi alicui competens, à nullo homine, etiam Judice (nisi supremus Legislator sit) auferri valeat. Ratio est; quia, cum indulta & privilegia juri communi inserta naturam legis assumant, lex autem ex natura sua debeat esse perpetua arg. c. fin. de off. legat. cum concord. suamque firmitatem & stabilitatem tum ab autoritate legislatoris, tum à promulgatione & acceptatione, consensuque communi totius populi habeat, à nullo homine privato, nec à Judice auferri, mutari, aut effectus illius impediiri potest; eò quòd Judices sint tantum ministri ac excoutores Juris & legum, indeque illis se accommodare, & juxta eas non verò pro suo libitu contra easdem procedere ac judicare possint & debeant. can. In illis. 3. dist. 4. c. 1. de Sentent. & rejudic. l. fin. C. Si contra jus & utilitatem, & l. Nemo.

13. C. de Sentent. & interlocu.

Dicitur autem notanter: nisi supremus legislator sit; hic enim, sicut alias leges & constitutiones, sic etiam indulta, beneficia & privilegia etiam juri communi inserta per aliam legem revocare, mutare, variare, aut penitus auferre potest ob gravem & justam causam, præsertim ob necessitatem aut utilitatem publicam, arg. c. Non debet. 8. de Consang. & affin. c. 2. & 3. de Consist. in 6. junctâ l. Princeps. 3. l. ff. de LL. cum Concordant. & amplius dictam est Lib. 1. Tit. 2. de Constit. §. 19. & seqq. Nec obstat, quòd lex ex natura sua debeat esse perpetua; quia perpetuitas legis in sensu negativo, ita videlicet intelligenda est, quòd, sicut sine ulla determinatione temporis, aut præfixo termino conditur, sic etiam sine ullo respectu semper & perpetuò, seu tamdiu servari debebat, donec à Supremo Legislatore ex justa causa revocetur, mutetur, varietur, minuat &c. vel etiam per contrariam legitimam consuetudinem tollatur, uti fieri posse certum est c. fin. de Consuet. His præmissis,

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: Indultum beneficium, vel privilegium à Jure communi, lege, vel Canone concessum, siquæ de Jure communi alicui competens; nullus homo, nec Juxta ab eo auferre, vel illum impedire potest, quò minus tali indultu liberè uti & gaudere valeat: Per Jura & rationes allegatas.

Exempla hujus innumera habentur in Jure; sic enim nullus etiam Juxta tollere potest privilegium immunitatis ecclesiasticæ, vel impedire, quò minus eadè maneat Clericus. Nullus item auferre aut impedire potest Beneficium restitutionis in integrum Minoribus & Ecclesiis de jure communi competens. Sic pariter c. fin. de secundis Nupt. prohibetur, ne facultas à Jure communi nulli concessa transcendendi inter annum luctus ad secunda vota eidem auferatur. Et quoniam circa hanc Regulam difficultas aliqua facile non solubilis vix invenitur, pergitur ad Regulam XVIII. declarandam.